ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ VINH HÀ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:99/UBND
	Vinh Hà, ngày 18 tháng 3 năm 2020

	Về việc phòng chống dịch Covid-19 trong tổ chức việc cưới, tiệc mừng, ma chay
 trên địa bàn xã

	Kính gửi:
			- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã;
			- Trường các ban ngành, đoàn thể xã;
			- Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn;
			- Thôn Trường các thôn.

Căn cứ công văn số 2015/UBND – GD  ngày 15 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phòng, chống dịch Covid -19 trong tổ chức việc cưới, tiệc mừng, ma chay trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Căn cứ công văn số 207/UBND –VHTT ngày 16/3/2020 của UBND huyện Phú Vang về việc tạm dừng một số hoạt động tập trung đông người trên địa bàn huyện;
Căn cứ tình hình thực tế diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19 trên phạm vi quốc gia, quốc tế và trên địa bàn xã; nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, tránh lây lan trong cộng đồng, Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:
1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn gia đình tổ chức lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay tại các thôn trong thời điểm hiện nay phải thực hiện nghiêm và đầy đủ biện pháp phòng,chóng dịch Covid-19.
- Yêu cầu các cơ sở kinh doanh karaoke, điểm cung cấp trò chơi điện tử trên địa bàn xã tạm dừng hoạt động đón khách sử dụng dịch vụ kể từ 20 giờ 00 phút ngày 13/3/2020
- Các nhà hàng, hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống; các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã cần phải phối hợp chặt chẽ với ban ngành, đoàn thể xã và các cơ quan chức năng nhằm đảm bảo các biện pháp an toàn về phòng chống dịch.
        - Ban chỉ đạo, Ban vận động phong trào TDĐKXDĐSVH phát huy vai  trò trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân phải thực hiện nghiêm túc và đầy đủ biện pháp phòng chống dịch Covid-19, vận động các gia đình tổ chức trong phạm vi phù hợp nghi lễ truyền thống, hạn chế đông người; tuyên truyền người dân hạn chế đến quán cà phê; khi đi taxi và các phương tiện công cộng cần có biện pháp bảo hộ (đeo khẩu trang, vệ sinh cá nhân…).
2. Mặt trận các đoàn thể.
Phối hợp với các ban ngành, triển khai tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế tập trung đông người, đảm bảo điều kiện theo quy định về phong, chống dịch Covid-19 trong việc lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay.
3.Văn hóa thông tin.
 	Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Tỉnh, huyện của xã đến với cộng đồng nhân dân để hưởng ứng thực hiện.
Thường xuyên đăng tải đưa tin trên trang thông tin điện tử của xã, chuyên mục đưa tin, nêu gương những cá nhân, gia đình hưởng ứng tích cực về chủ trương phòng, chống dịch Covid-19 trong tổ chức cưới, tiệc mừng, ma chay.
 Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi, kịp thời để tất cả cơ sở kinh doanh, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã biết các nội dung nêu trên và đồng thuận thực hiện. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan liên quan  có kế hoạch kiểm tra, rà soát  để chấn chỉnh kịp thờ.
	4. Thôn trưởng các thôn.
- Vận động, tuyên truyền đối với lễ cưới, tiệc cưới, tiệc mừng, ma chay, vận động các gia đinh tổ chức trong phạm vi gia đình phù hợp với nghi lễ truyền thống, hạn chế đông người.
	- Tuyên truyền đối với các đám tang, thực hiện theo quy định về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn từng thôn, theo hương ước, quy ước của thôn và không để dài ngày.
	5. Đối với nhân dân
	- Nghiêm cấm việc sử dụng lòng đường, lề đường, vĩa hè, nơi công cộng để dựng rạp tổ chức lễ cưới, tiệc cưới, ma chay.
	- Nghiêm cấm các nhà hàng, trung tâm tổ chức tiệc cưới, sự kiện tạm dừng tổ chức các tiệc cưới, tiệc mừng tập trung đông người cho đến khi có thông báo mới.
	Nhận được được công văn này Chủ tịch UBND xã đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã; Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn; Thôn trưởng các thôn và toàn thể nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận
- Như trên;
- CT các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn (t/h);
- Thôn trưởng các thôn (t/h);
- Lưu.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](đã ký)

La Đình Tân